

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người quý III năm 2021 (Từ ngày 15/6/2021 đến ngày 14/9/2021)

Kính gửi: Ban Chỉ đạo 138/ĐP tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1361/BCĐ138 ngày 13/9/2021 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về sơ kết công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người quý III năm 2021; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện

- Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-BCĐ138 ngày 04/02/2021 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội phối hợp các Sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành các kế hoạch về phòng chống, tệ nạn xã hội như: Kế hoạch phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021¹; đồng thời, xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành².

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo Cơ sở điều trị nghiện thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị, cắt con giải độc cho học viên đang cai nghiện tại Cơ sở và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của Tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống và

¹ UBND Tỉnh ban hành: Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/7/2021 về phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 07/7/2021 thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 07/7/2021 về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

² Kế hoạch số 64/KH-SLĐTBXH ngày 13/7/2021 về thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Kế hoạch số 68/KH-SLĐTBXH ngày 26/7/2021 về phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Kế hoạch số 73/KH-SLĐTBXH ngày 27/8/2021 về triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 08 tháng 8 năm 2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021.

cai nghiện ma túy, mại dâm, mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương bằng nhiều hình thức như: Xây dựng được 04 chuyên trang trên Báo Đồng Tháp, trang cấp 724 tờ báo cho các ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở; treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tuyên truyền trên hệ thống thông tin và truyền thanh ở các xã, phường, thị trấn; tuyên truyền về hoạt động của Điểm tư vấn cai nghiện ma túy cộng đồng³; về chính sách, pháp luật trong điều trị cai nghiện ma túy cho người sử dụng trái phép, người nghiện ma túy ngoài cộng đồng xã hội để họ đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp; trong “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Sở Tư pháp thực hiện chương trình tư vấn pháp luật trực tiếp trên sóng truyền hình Đồng Tháp với chủ đề: “Pháp luật về phòng, chống ma túy” thu hút đông đảo nhiều khán giả xem đài theo dõi và đặt nhiều câu hỏi giao lưu.

Tại Cơ sở điều trị nghiện, thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật cho học viên; tư vấn giúp học viên nhận biết nguy cơ khi tiếp xúc với ma túy và tác hại của ma túy ảnh hưởng đến cuộc sống cho bản thân và gia đình, cách phòng ngừa các hiểm họa do ma túy gây ra nhằm thay đổi hành vi nhân cách và an tâm cai nghiện; thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” Cơ sở tuyên truyền cho 800 lượt học viên về các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy, tổ chức cho học viên nghe tin đài phát thanh, xem truyền hình, chơi bóng đá, thể dục thể thao ngoài trời kết hợp lao động trị liệu.

3. Công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai

a) Tại Cơ sở điều trị nghiện

- Từ ngày 15/6/2021 đến ngày 14/9/2021, Cơ sở điều trị nghiện không tiếp nhận học viên; giảm 125 học viên so với cùng kỳ năm 2020; số học viên chấp hành xong quyết định cai nghiện về tái hòa nhập cộng đồng 93 học viên⁴; chuyển khác 04 học viên; hiện Cơ sở đang quản lý 288 học viên⁵. Tòa án nhân dân huyện trong tỉnh tiến hành mở 03 phiên họp xét tại Cơ sở điều trị nghiện, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 05 học viên, 28 đối tượng xã hội đang tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ.

- Cơ sở đang điều trị ARV cho 02 trường hợp, quản lý 05 trường hợp HIV dương tính, 03 trường hợp bệnh ngoài khả năng điều trị của Cơ sở phải chuyển lên tuyến trên điều trị chuyên khoa. Duy trì thường xuyên các hoạt động lao động trị liệu như: trồng rau xanh các loại đảm bảo cung ứng một phần phục vụ cho bếp ăn của học viên, chăm sóc cây kiểng, trồng cây tạo cảnh quan cho đơn vị.... Ngoài ra, công tác y tế dự phòng được thực hiện tốt không để dịch bệnh trong khu vực, công tác vệ sinh thực phẩm và vệ sinh môi trường luôn được chú trọng.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan hỗ trợ lực lượng nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự khi có nhu cầu; phối hợp với Tòa

³ Địa chỉ điểm tư vấn: Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp, ấp 4, xã Mỹ Long, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp, với số điện thoại miễn phí: 1800577754

⁴ Trong đó: 82 học viên bắt buộc; 11 học viên cai tự nguyện.

⁵ Trong đó: 267 học viên bắt buộc; 04 học viên là đối tượng xã hội; 17 cai tự nguyện.

án nhân dân huyện Cao Lãnh trong việc xem xét miễn, giảm thời gian chấp hành quyết định đối với học viên có nhiều tiến bộ theo quy định. Phối hợp Công an huyện Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an ninh, trật tự tại Cơ sở điều trị nghiện⁶;

b) Công tác quản lý người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội phân bổ nguồn kinh phí phòng, chống tệ nạn xã hội cho các ngành liên quan cấp Tỉnh và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố; hướng dẫn và hỗ trợ kinh phí các xã có ma túy chuyển hóa thành xã không có ma túy và duy trì cho các xã, phường được công nhận không có ma túy trong năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả “Mô hình quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn Tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh

4. Công tác phòng, chống tội phạm mua bán người

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội phối hợp với các Sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 07/7/2021 thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 64/KH-SLĐTBXH ngày 13/7/2021 về thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

Hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người ngày 30/7” theo Kế hoạch số 104/KH-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành công văn số 1001/SLĐTBXH-BTPCTNXH Ngày 18/6/2021 chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố tổ chức các hoạt động: tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật mới về công tác phòng, chống mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp trong tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập với cộng đồng xã hội theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

Trong quý không có tiếp nhận nạn nhân mới; tiếp tục duy trì Cơ sở tiếp nhận hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng do Sở quản lý (Trung tâm Bảo trợ Xã hội Tổng hợp).

5. Đánh giá

- **Thuận lợi:** Các ngành, các cấp phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, tích cực trong phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và mua bán người, nhất là công tác tuyên truyền pháp luật, phương thức, thủ đoạn của bọn tội phạm, giúp cho mọi người dân nâng cao nhận thức và tự giác tham gia tố giác tội phạm.

⁶ Kế hoạch số 89/KHPH-CA-CSĐTN ngày 26/7/2021 của Công an huyện Cao Lãnh, Cơ sở Điều trị nghiện phối hợp thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh Đồng Tháp

- Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân:

+ Hiện nay việc huy động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức xã hội, cộng đồng, doanh nghiệp tham gia hoạt động hỗ trợ người sau cai tái hòa nhập cộng đồng có công ăn việc làm còn hạn chế, các chủ cơ sở hoặc doanh nghiệp rất ngại tiếp nhận người sau cai nghiện vào làm việc; bên cạnh đó các địa phương vẫn chưa có giải pháp thích hợp, chưa giải quyết việc làm cho người sau cai đồng bộ, hiệu quả, từ đó số người sau cai trở về không tìm được việc làm, hoặc có việc làm bấp bênh, không ổn định, cuộc sống gặp khó khăn, buồn chán dẫn đến tái nghiện.

+ Mua bán người vì mục đích bóc lột lao động hay tình dục vốn đã rất khó để phát hiện trong bối cảnh thông thường. Hiện nay, tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp càng đẩy nạn mua bán người vào sâu hơn trong bóng tối và các nạn nhân càng khó được phát hiện hơn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 37/KH-BCĐ138 ngày 04/02/2021 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và mua bán người sâu rộng trong nhân dân, với nhiều hình thức phong phú, đa dạng để công tác tuyên truyền thật sự đi vào chiều sâu.

3. Phối hợp các ngành liên quan tổ chức sinh hoạt Chuyên đề, giao lưu Văn hóa – Văn nghệ, Thể dục - thể thao cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện.

4. Phối hợp với các ngành liên quan khảo sát, đánh giá hiệu quả mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng”; quản lý người chấp hành xong án phạt tù, quyết định xử lý vi phạm hành chính, nạn nhân bị mua bán trở về để hỗ trợ, giới thiệu việc làm, giúp họ hoà nhập cộng đồng.

5. Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi bổ sung, xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người quý III năm 2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công an Tỉnh (Tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, P. BTPCTNXH_(TT).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công